

Bryllup og Guldbryllup.

16. Marts 1911.
Gedar Falls, Java.

Marts Maaned havde et nogen-
sunde venligt Ansigt d. 16., den
havde ellers været barfod nok Dagen
for, men der skulde ogsaa vare
stor Høstid i Søren Anderjens Hjem
paa Grove Str. om Torsdagen,
hvorfor saa ikke vilde sit venlige An-
sigt? Familien er stor. Der var
stor Tilstrømning den 15. og 16.
af Familienmedlemmer for at være
med til den dobbelte Høstid. Det
naaedes næsten at saa alle samlet.
Bryllup.

Teslen begyndte kl. 4 E. M. i
den nye, dejlige Nazareth Kirke.
Bed Orgelets Toner og Raft mar-
cherede det nye Brudepar op til Al-
teret. Brudgommen var Robert An-
derjen, Søn af Niels Anderjen fra
Nord-Spencer, Ja. Bruden var Sø-
ren Anderjens næstnyttede Datter,
Karen Sofie. Ved Alteret mødtes
de af Brudens Broder, Past. N. P.
Sørensen, Minden, Nebr., der talte
til dem over Bet. 4, 8; derefter for-
rettede han Bieffen og lyse Velsig-
nelsen over dem, og saa var de to
Mand og Sustru. De begyndte saa
deres Gæstefabslutning just paa den
Dag, Brudens Forældre begyndte
for 50 Aar siden. Maa Gud give
disse unge Lykke og gode Aaar, sin
Naades Lys dem tilsende.

Guldbryllup.

Efter Afslutningen af nogle Vers
af Salmen 733 tog Guldbrylluppar-
ret Plads ved Alteret. Her talte
Pastor C. Præben til dem hjerte-
ligt, sandt og gripende. Saa næv-
ne fire Ting, der jærlig blev frem-
hævet: Erindringen, Erfaringen,
Trofasthed og Kærlighed, det er,
den gamle Kærlighed, som ikke
rustner.

Svor er det underligt at tænke
paa saadant et langt, trofast Sam-
liv gennem Fattigdom og Møje,
og er endnu ikke bleven træet af hin-
anden. Svollen Modfættning til den
store Utrofast og Vetsindighed i
Gæstefabslutningen i vort Land, hvor
saa mange leger med dette hellige
Forhold; giftes og stilles ihjelaa
let, som man blinder med Sjæl
Svullen Dom gaar der ikke hen over
disse Liv og Hærd — naar man
betragter et Guldbrylluppar! Der blev
saa ogsaa i samme Forbin-
delse holdt Aftersang, hvor Guldbryllup-
parret tilsligemed Vorn og de-
res Gæstefabslutning modtog Herrens Le-
gene og Blod, ogsaa til Pant paa,
at det er ikke alene ved Vobed, de er i
Slægt med hverandre, men at der
ogsaa findes et indbyrdes Mandens
Slægtskab.

Kirken var næsten bleven fyldt af
Slægt og Venner, som var kommen
for at overvære Festen — og nu
blev der Tid til at hilse og smilte
„til Lykke og Velsignelse“. Noget
efter blev man indbudt til at tage
Plads ved Bordene i Kirken. Re-
ment, og det maa siges, at Anret-
ningen var god; ca. 100, næsten
udelukkende af Familien, tog Sæde
ved Bordene. Der blev spist, holdt
imaa Taler osv. MenighedsPræst
overtraffe Guldbryllupparret Gaver,
mest i Guld, fra Vornene, Menig-
heden og andre Venner. Der blev
ogsaa oplæst en Sang, digtet i Da-
gens Anledning af en Ungdomsven-
inde af Guldbryllupparret, Mrs. N.
Arenholdt, Cushing, Wis.

Mel.: Det er saa yndigt at følges ad.
Det er en Høstid saa sjælden fæn,
3 Dag vi have Guldbryllups Gilde.
Med Vorn og Venner i Sang og Vorn
Vor Herres Godhed vi mindes ville.

Saa vi frembære
Til Herrens Vre
Med vore kære
Guds Lov og Pris.

Det er sandfærdig, at mangen Dag
Vi fik saa yndigt Guds Naade
Image;
Men det var ogsaa hans Velsælg,
At vi saa ofte i mørke Dage

Fik ret at lære
Til Herrens Vre
At trogge være
Paa Herrens Ord.

Der er vi, Herre, med Vorneslof-
D, fign os alle med Fredens Gave,
Saa faar i Verden vi Nidgdom nok.
D sant os alle ind i din Hæde,
Saa vi tilsammen
3 himmelfl Gammen
Maa leve sammen
Sos Himlens Gud.

Sermed vi slutte vor Bryllupsang
Til Pris og Vre for Herrens Naade,
Som os har samlet endnu en Gang.
Maa vi end stilles, vi famles glade;

For Jesu Venner
De aldrig gleammer,
At Herrens Venner
Ej stilles ad.

Efter Vespisningen drog hele
Staren til Søren Anderjens Hjem,
hvor Aftenen blev tilbragt med
Samtale, Sang, osv; — henad
Midnat gik hver til sit — glad ved
at have været med at fejre denne
dobbelte Høstid.

Søren Anderjen og Sustru er fra
Uggerløse Egnen, Sølvæl Sogn paa
Sjælland. Søren Anderjen er over
de 76 og Sustru snart de 69 Aar.
De udbandrede til Amerika i For-
aaret 1884 og kom til Gedar Falls,
Ja., hvor de har boet siden. De har
haft 12 Børn, hvoraf 3 er døde; af
Vornebørn lever der 25 og af
Vornebørns Børn 2. S. Anderjen
har i over 25 Aar været Kirkefæ-
tjent ved den gamle Nazareth Kir-
ke. Nu kan han ikke længere paa-
tage sig det eller noget andet Ar-
bejde — er ved at blive træet — ja,
vel ved et gaa i Staa. Sustru der-
imod er temmelig rask og stærk
endnu, og gør sit eget Husarbejde.
Herren giver den trætte Kræft
og formerer Styrke hos den, som
ingen Kræfter har (Ei. 40, 29).

En, der var med.

**Vidt mere om den danske
Kirkes nye Koloni i
California.**

I det danske Blad „Vien“, der
udkommer i San Francisco, har
der i den senere Tid været ført en
Rejse om den paatænkte nye Koloni
i Santa Barbara County. Begyn-
delsen skete med, at en Hr. M. Ni-
sen fremkom med en Artikel, hvori
han spørger rette Vedkommende om
der nu ogsaa er virkelige Garantier
for mulige Landskøbere — baade
med Hensyn til Landets Alder og
Overrislingsmuligheder. Han
mener, at det Landelskab, der staa-
er i Spidsen for det nye Foretagende,
ikke har haft meget af et praktisk
Tag paa Sagerne, da de indbød
til at købe Land i Mendocino Co.,
i Nord-California, og da dette første
Forsøg var en ren og stærk Fadsel,
en komplet Skuffelse, vil han vide
Bekked, om der er mere Ga-
ranti i nu, og da jærlig, om der
har været foretaget Jordunder-
søgelser af Fagmand, og hvilket
Resultat de er kommen til.

Han tager ogsaa over, at Past.
Nordentoft i „Byllp.“ har udtalt
sig nedslættende om de danske i Cal.
I et følgende Nummer af Bladet
frivider en Hr. Jens Vind, at han
for fem Aar siden blev opfordret
af et Landelskab i Los Angeles
til at undersøge Landet i Santa
Inezbalden (hvor den nye Koloni er
beliggende), men dels ved Selsyn
og dels ved Ophvsninger, som han
indhentede i Samtale med en U. S.
Geolog og en do. Foretiker, som
han til det Resultat, at Jorden, der
var oltieholdig, ikke egnede sig til
Overrisling. Det var Landejernes
Mening, at Hr. Vind skulde opdyr-
ke et Par Hundrede Acres Land
som et Mønstrebrug og saa prøve
paa atjaa Danske til at „settle“ paa
det øvrige Land. Han raader der-
for til stor Forsigtighed. Hr. S.
S. Hornshild, Sekretær for det nye
Landelskab, svarer i et senere Nr.
af Bladet, Jorrit mener han, at Ko-
lonien ikke kan svare for, hvad der
skrives i Blade i Danmark, og an-
befaler Hr. Nisens at henvende sig
til „Byllp.“ med sine Vespøinger.
Han mener, at der er baade gode
Garantier og gode Chancer for det
nye Foretagende, og at Landelska-
bet ogsaa har haft kundig Hjælp ved
Vedkommelsen af Jordens Kvalitet
og Alder. Fagmandens Rapport
eller Resultat berører S. dog ikke;
thi han stoler mere paa, hvad Eg-
nens Folk siger (om Jordens Ves-
tassenhed osv.) end paa Sagsind-
skaben. Han mener da ogsaa, at
der er Band nok at saa baade fra
Floden og oppe i Højllandet, men
at Overrisling ikke er absolut nød-
vendig for at høste og for, at Land-
brug kan betale sig. Endelig mener
S., at det første Forsøg i Mendocino
Co. kun har, saa vidt han kan skøn-

ne, styrket Folks Tro paa, at Land-
elskabet har prøvet paa at finde
det bedste Land for en Koloni. I
den sidste modtagne „Vien“ repli-
kerer Nisjen. Da Pastor Nordentoft
er en af Hovedmændene i Kolonien,
saa mener Nisjen, at det dog har Be-
tydning, hvad N. siger om os her-
ovre i Cal. Dernæst anfører Nisjen
et Citat fra Cal. State Agricul-
tural Societys Marsrapport for Aaret
1908, hvoraf det fremgaar, at San-
ta Inezbalden paa Grund af Band-
mangel ikke kan overrisles. Hvad
Egnens Folk mener om Forholdene
ved Santa Barbara er mindre over-
bevisende for Nisjen. Saadanne Vid-
nesbyrd, som Hornshild fremfatter,
kan faas fra enhver Koloni i Øst
og Vest, „thi det er ingen ædel
Angl, der tilsmudjer sin egen Re-
de“. Derfor kan det være saa som
saa med det, der siges af de hilde-
de i den Sag. Og da S. heller ikke er
Fagmand, og dertil er en ganske
liden og fremmed Mand iblandt de
Danske paa Vestkysten, stoler Nisjen
sig lidt brøstholden over Ss noget
overmodige Tone, der klæder ganske
ilde. Særligt henledes Opmærk-
sømheden til Hornshild's bristende
Sukommelse angaaende det aldeles
mislykkede Forsøg i Mendocino Co.,
som S. vil reducere til „en Tanke“
og intet mer, og til Ss Mangel
paa logisk Sans. Kan S. faa et mis-
lykket Kolonisationsforsøg til at
virke „styrkende“ paa Folks Tro da
mener Nisjen, at en Erasmus Mon-
tanus, der dog kan „bevise“, at
Mo'er Nille er en Sten og Per
Degen en Sane, er en Simf ved Si-
den af Hr. Hornshild.

Vi har ikke villet unddrage den-
ne lille Overligt over Rejden om
den danske Kirkes nye Koloni for
„Vil.“s Læere. Det er nok ikke
alene Overrislingsmuligheder, som Ko-
lonien har at kæmpe imod, og hvorom
vi tidligere har meddelt lidt, men
det synes at mangle fuld Tillid
til det nye Koloniforetagende.

Boertrigens Ophavsmand.

Sir William Butlers Memoirer.

I London er der fornøjlig udkom-
met et Memoirværk, der har vakt
stor og berettiget Opmærksomhed.
Forfatteren er nemlig Sir William
Butler, der indtil kort før Boertri-
gens Udbrud havde Overbefalings-
over de engelske Tropper i Sudafrika,
men blev befuldmægtiget for ikke at
have truffet de fornødne Forbered-
elser i Krigen og fjærnet fra sin
Post paa Grund af sine formentlig
boerventlige Sympathier.

I de nu udkomne Memoirer for-
svarer Sir William sig mod de Ves-
tylde, der er rejst imod ham,
og reder de voldsomme Anklager
mod den daværende Koloniminister
Joseph Chamberlain og andre høje
engelske Statsmænd, hvem han bes-
tylde for i Aarets at have kon-
spireret og intrigeret for at frem-
kalde Krigen. I Aarets før Krigen
blev man — fortæller Sir William
— hjemme i England paa alle Maader
vildledt ved systematisk For-
falskning af alle Efterretninger fra
Sudafrika, og medens der blev gjort
Alt for at opbyde og opvirre Boerne,
blev den for den militære Situation
i Kaplandet ansvarlige Officer,
nemlig Sir William Butler selv
holdt i Uvisshed om alle Planer. Kun
ad Omveje fik Generalen Nys om
det farlige Spil, der spillede i Lon-
don og Johannesburg. Man benyt-
tede, skriver han nu, enhver nok saa
ubetydelig Hændelse til at forbitte
Forholdet mellem de to Racer, frem-
kalde Uro og vække Mistro og Uvil-
fredshed. Og dog syntes man i Lon-
don slet ikke at interessere sig for
det Spørgsmaal, om England nu og
saa var beredt til en Krig i Sudafrika,
ja Krigsministeriet paabød end-
ogsaa en Række betydelige Vespæ-
relser i Armeeforbalingen i Kap-
landet. I Maj 1899 blev Sir Wil-
liam Butler af Guvernør Milner
spurgt, om det, hvis det viste sig
nødvendigt, kunde lade sig gøre at
foranstalte en militær Demonstra-
tion ved Transvaalsgrænsen; men Ge-
neralen benægtede aabent dette og
erklærede, at dertil skulde der mindst
40,000 Mand; senere satte han endda
Tallet højere op. En anden Gang be-
slagede Milner sig overfor Genera-
len over Chamberlains uforsvarlige
Holdning overfor Boerne. Senere
erfarede Sir William, at Kapituli-

terne i Johannesburg havde ønsket
at slutte Fred med Præsident Kriger,
men at Chamberlain havde for-
hindret dette. Selv fik Sir William
Ordre til at lade sine officielle De-
vekter, der senere skulde frem-
komme i en Raadgæb, censurere for
ogjaa paa denne Maade at vildlede
den offentlige Mening, og da han
privat gjorde opmærksom paa, at
England var ganske uforberedt paa
en Krig i Sudafrika, svarede Lord
Randall ham kort, at han ikke
skulde bekymre sig om Ting, der
ikke vedkom ham. I Juli Maaned
betydede Krigsministeriet ham, at
han i London var bleven befuldmæ-
gtiget for at være boerventlig og at han
derfor gjorde bedst i at søge om
Koraktelse. Sir William bar denne
Standfærd i Raadgæb og blev kaldt
hjem, og kort efter brød Krigen ud.
Saaledes ser i af Northed Sir
William Butlers Nedgørelse ud,
og man kan forstaa at hans Afslø-
ringer har vakt Møre. De vil da
næppe forblive ubefarede, og man
maa med Interesse inspicere den
Hølmgang, der uden Tvivl nu vil
følge paa.

Modfættninger — En Baardag.

Fortælling om en dansk Student
af en dansk Student.

Somme Tider er han mindre stit-
tig, den danske Student, andre Ti-
der meget stitig; nogle Aftener kom-
mer han sent i Seng og disse Mor-
gener tidligt op.

Denne Tid var Tilfældet den
Søndag som her er Tale om.
Fuglesang og sagte milde For-
aarssvine strømmede ind gennem det
aabne Vindue; Rattens stille, tro-
faste Vægtene begyndte at flumre
ind, den ene efter den anden, me-
dens mod Øst gamle Jæder Sol
begyndte at lette paa sig og snart
havde jaet Sønnen anedet saa me-
get af Vjet, at hele hans gamle, evig-
unge Ansigt straalede i sin mest glæ-
dengule Glans — ja straalende saa
klart, at en Gnist derfra fløj lige ind
i den danske Students Sjæle og fik
ham til at springe op i saadan
Hærd, at han helt glemte, hvad han
havde drømt om Ratten, medens
han udbrød halvhøjt: „God Mor-
gen, kære Sol, du var nok nær
kommen først op i Dag.“

Red gif det nu med Tre-trappe-
skridt til Styrtebadet — „Et koldt
Styrtebad er godt for Nerverne.“
siger Studenten, naar han taler
gammelflog.

En Time efter ser vi den danske
Student sidde i sit lyse Værelse
med de lyse Vinduer med de lyse
Gardiner ved sit lyse Vord, læsen-
de af en Bog, der fortæller om de
lyse Udgifter for Missionen i de
lyse Dragters Land, som ligger hin-
sides den oppgaaende Sols Land, og
et lyst Genkendelses, Emil farer
over hans Ansigt, da han læser
Navnet George Heber Jones, thi
denne Mand hørte han selv en
Gang fortælle med Selvopleffens
Liv og Barne mange lyse, ikønne
Træk fra den ungdomsfriske Leis-
ne Menighed i Korea.

Det er Aften. Stormen ruller
i de endnu nøgne Trætoppe, og det
er saa mørkt, saa koldt derude bag
den vaade Aude.

Atter ser vi den danske Student
sidde ved sit Vord — han sidder i
dybe Tanker; aabenbart tænker han
paa de store Modfættninger, den
fundne Dag bragte:

Morgenen saa mild og frisk —
saa straalende klar — havde ret
bragt Vids- og Sejrstanter frem
fra Hjertets Mulde.

Efter Middag havde et Graa-
vejrsteppet spredt sig over Mor-
genens Klarhed uden dog at skjule
dens Mildhed.

Da var den danske Student gaa-
et for at se henvisnede Nester af en,
som var henfodet og nu skulde jedses
til Svile. Han kom ind i Kirken og
fandt den stuvende fuld — han
søttede, til hvad der blev talt om
den afdøde.

Men alt imens havde Naturen
skiftet — thi vobst i kolde Vind kom
en Sagesstorm farende hen over det
smilende Landskab, bringende med
sig Uro og isnende Kuldeghs.

Mens Stormen brusede derude,
lød dæmpede Sørgetoner derinde:
Dækket borttoges fra den afdødes

Riste, og i tavst højtidelig Alvor be-
vægede den store Forsamling sig jag-
te i Kreds, indtil alle havde kastet
et sidste Blik paa det blege Lajyn
paa den hvide Bude.
Og den danske Student tænkte:
„Hvor passer det dog alt sammen
godt: Denne Mand havde en Gang
straalet i Ungdomsfrihed; denne
Mand var ligesom Dagen graaet

hen paa Eftermiddagen uden dog
at miste Livets milde Barne; men
nu var Dødens kolde Gys kommen
og havde knækket ham af.
Gennemvaad og kold kom han hjem,
Den danske Student; men han glemte
ikke, hvad han denne Vaardag
havde set og hørt — og læst ud af
Naturens og Livets store Bog.

Kristelig Folkebibliotek.

Udkommen er:
1. Samling.
Augustin: Befendelser.
Bunyan: Pilgrimsvandring.
Annie Lucas: Lys i Mørket.
2. Samling:
Nic. Meier: Paa Torvet og i Vingarden.
Gode: Bibelske Studier.
Thomas Kempis: Kristi Efterfølgelse.
3. Samling:
Eggleston: 3 Kampens Vurder.
Kimbert: Ansgars Leved.
Maries Julegave (Vornefortællinger)
Disse Bøger er alle smukt indbundne i Hæftingsbind med
Guldbryl og selges for den ualmindelig billige Pris af 65 Cts. pr.
Bind frit tilsendt eller \$1.50 pr. Samling plus Porto 20 Cts.
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.

A NEW MARRIAGE CERTIFICATE.

To meet an ever increasing demand for a certificate that
can be readily preserved and yet furnish an appropriate and
artistic setting for the churchly attest, we now offer our new
FOLDING MARRIAGE CERTIFICATE NO. 304.
This certificate is printed with an exquisite border de-
sign of floral wreath and wedding bells in 6 colors on ex-
ceptionally tough bristol board that is capable of folding with-
out breaking. When opened the certificates measure 7 7/8 x 11 1/2
inches. They are executed in the finest Chromolithography.
Each folded in an ornamental envelope of extra strong
quality.
Prices:—Single copy 15 Cts., 1 Doz. \$1.20, 100 copies \$9
net postpaid.
DAN. LUTH. PUBL. HOUSE.
Blair, Nebr.

Til Konfirmationsgave
Stormænd
af Pastor Harald Jensen.
Læs Anmeldelserne. Speciel Pris 40c.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

DANA COLLEGE
Blair, Nebraska
Tilbyder Undervisning i følgende Kursus:
PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium.
NORMAL—uddanner Lærere og Lærerinder for "public schools"
—udsteder "State certificates".
ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler.
COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi.
MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang.
God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk.
For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00.
C. X. HANSEN, Forst.